
ROMANIA
JUDETUL SALAJ                        
COMUNA BANISOR                                                                                        
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE NR. 10
din 25  martie 2021

privind aprobarea programului de măsuri ce se vor întreprinde în anul 2021

Consiliul local al comunei Bănişor;

Având în vedere Raportul compartimentului de specialitate nr.  1394 /
24.03.2021,   expunerea de motive a primarului comunei nr. 1393 /24.03.2021  şi 
avizul comisiei de specialitate nr. 1400 /25.03.2021; 

Având în vedere prevederile OG nr. 21/2002 privind gospodărirea 
localităţilor urbane şi rurale, aprogată prin Legea nr. 515/2002;

Văzând prevederile OUG nr. 195/2005 privind protecţia mediului 
aprobată cu Legea nr. 265/2006, modificată şi complectată ulterior;

Văzând prevedrile art. 129 alin.2,  lit.”d”, alin.6,  lit.”a” , alin. 7,  pct.i 
din  Ordonanta de Guvern nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

In temeiul art.139 din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ;

HOTARASTE:

 Art.1. Se aprobă programul  privind  măsurile ce se impun a fi luate 
pentru asigurarea participării cetăţenilor, instituţiilor publice şi agenţilor economici la
acţiunile de gospodărire, întreţinere, curăţenie şi înfrumuseţare a comunei în anul 
2021, conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
viceprimarul comunei.

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judeţului Sălaj;
- Consiliul Judeţean Sălaj;
- Primar
- Cetăţenii comunei prin afişaj
- Dosar hotarari.

 PRESEDINTE DE SEDINTA,                               CONTRASEMNEAZA

           BRÎNDUȘAN IOSIF                SECRETAR  GENERAL  DELEGAT

                                                                                            Fanca Viorica

mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL
mailto:BANISOR@yahoo.comCONSILIUL


R O M Â N I A Anexa I la 

JUDEȚUL SĂLAJ                               Hotararea nr. 10 din 25.03. 2021
COMUNA BĂNIȘOR

PROGRAM  DE GOSPODĂRIRE COMUNALĂ
PE ANUL 2021

privind măsurile  ce se impun pentru a fi luate pentru asigurarea participării
cetățenilor, instituțiilor publice și agenților economici la acțiunile de gospodărire,

întreținere, curățenie și înfrumusețarea comunei.

1. Cetățenii,  agenții  economici  și  instituțiile  publice  de  pe  raza  comunei  au
obligația  de  a  participa  la  acțiunile  de  realizare  și  păstrare  a  curățeniei  în
comună, în interiorul gospodăriei,  precum și efectuarea la timp a activităților
gospodărești. 

                                                               Termen: 15 mai 2021.
                            Răspund: Viceprimarul

Conducătorii Instituțiilor Agenții economici.    

2. Se va urmării îndeplinirea obligațiilor de gospodărire comunală ce revin atât 
persoanelor fizice cât și celor juridice, iar acolo unde este cazul se vor lua 
măsurile legale.

                                                                    
    Termen: 15 mai 2021 .

                                                                          Răspunde: Viceprimarul.

3. Toate gospodăriile cetățenilor situate paralel cu Valea Banului vor avea 
amenajate platforme betonate de depozitare a gunoiului de grajd, pentru a se 
evita scurgerea dejecțiilor în Valea Banului.

                                                      Termen: Permanent.
                                                           Răspunde: Viceprimar.

  
4. Agenții economici și celelalte persoane juridice au obligația de a curăța și 

întreține șanțurile, rigolele și podețele aferente proprietății, iar unde este 
necesar săparea altor șanțuri pentru asigurarea scurgerii apelor pluviale. Să 



efectueze și să mențină curățenia părții carosabile a străzii  , a locurilor de 
parcare pe care le folosesc.

                                                                 Termen: Permanent
                                                                     Răspund: Viceprimar 
                                                                     Cond. Instituțiilor și agen.ec.

5. Se  va  întreține  în  permanență  starea  de  curățenie  a  străzilor,  a  albiilor  și
malurilor cursurilor de apă ce traversează comuna noastră. Podurile   și podețele
vor fi desfundate pentru a asigura tranzitarea apei, iar șanțurile și rigolele vor fi
decolmatate.
                                                                             Termen: Permanent

                                                                              Răspunde: Viceprimar. 

6. Cu ajutorul beneficiarilor Legii nr. 416 /2001, viceprimarul asigură întreținerea
locurilor amenajate pentru gunoiul selectiv, întreținerea și săparea șanțurilor pe
domeniul public, iar unde este cazul efectuarea curățeniei în locurile publice.

                                                                           Termen: Permanent.
                                                                           Răspunde: Viceprimar.

7. Se va intensifica activitatea de control cu privire la respectarea prevederilor 
legale privind  păstrarea curățeniei în comuna Bănișor.
                                                                     

Termen: Permanent
                                                                           Răspunde: Viceprimar.

  8.  Se va urmări terminarea construcţiilor autorizate în condiţiile şi termenele   
stabilite în autorizaţiile de construcţie  autorizate de primărie.

Termen: Permanent
                                                                          Răspunde: Viceprimar.

Viceprimar, 
Cadar Iosif Catalin


